
RE\1267627CS.docx PE738.868v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0542/2022

22.11.2022

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení Komise

v souladu s čl. 132 odst. 2 jednacího řádu

o situaci v oblasti lidských práv v souvislosti s mistrovstvím světa FIFA v 
Kataru
(2022/2948(RSP))

Pedro Marques, Nacho Sánchez Amor, Tonino Picula, Marc Tarabella, 
Andrea Cozzolino, Isabel Santos
za skupinu S&D



PE738.868v01-00 2/7 RE\1267627CS.docx

CS

B9-0542/2022

Usnesení Evropského parlamentu o situaci v oblasti lidských práv v souvislosti s 
mistrovstvím světa FIFA v Kataru
(2022/2948(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na společné sdělení Evropského parlamentu a Rady ze dne 18. května 2022 o 
strategickém partnerství s Perským zálivem,

– s ohledem na Úmluvu OSN ze dne 18. prosince 1990 o ochraně práv všech migrujících 
pracovníků a členů jejich rodin,

– s ohledem na opakovaná prohlášení, v nichž odborníci OSN na lidská práva vyjadřují 
své znepokojení, zejména na prohlášení Výboru OSN pro lidská práva ze dne 25. dubna 
2022,

– s ohledem na prohlášení Mezinárodní fotbalové federace (FIFA) ze dne 2. prosince 
2010 týkající se rozhodnutí o tom, že se mistrovství světa ve fotbale bude v roce 2022 
konat v Kataru,

– s ohledem na zákony č. 17, 18 a 19 o volném pohybu a minimální mzdě migrujících 
pracovníků, které přijala katarská vláda v roce 2020,

– s ohledem na zprávu ze dne 31. října 2022 o pokroku programu technické spolupráce 
mezi katarskou vládou a Mezinárodní organizací práce (MOP),

– s ohledem na Mezinárodní pakt o občanských a politických právech,

– s ohledem na Všeobecnou deklaraci lidských práv,

– s ohledem na svá předchozí usnesení o Kataru,

– s ohledem na čl. 132 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že v roce 2010 udělila FIFA Kataru pořadatelství mistrovství světa, 
aniž by provedla náležitou kontrolu dodržování lidských práv nebo stanovila podmínky 
pro ochranu migrujících pracovníků;

B. vzhledem k tomu, že infrastruktura pro mistrovství světa v Kataru v roce 2022 byla 
vybudována zásluhou milionů špatně placených migrujících pracovníků z Asie a Afriky, 
kteří se provedli výstavbu osmi stadionů, rozšířili letiště a vybudovali nové metro, řadu 
hotelů a kilometry nových silnic;

C. vzhledem k tomu, že mnoho pracovníků bylo donuceno pracovními agenturami se kvůli 
práci v Kataru zadlužit, že jim tyto agentury účtovaly nezákonné poplatky a mnoha z 
nich byla neprávem krácena mzda a byli vystaveni vyčerpávajícím pracovním 
podmínkám v extrémním teple s rizikem onemocnění, zranění a smrti;



RE\1267627CS.docx 3/7 PE738.868v01-00

CS

D. vzhledem k tomu, že podle MOP je v Kataru fyzicky přítomna řada evropských 
společností, včetně společností Carrefour, Banyan Tree, Fairmont Movenpick Pullman, 
Acciona, Qantum, Keolis, RATP a Technip, které se odmítly účastnit jednání 
společných výborů zřízených jako platforma pro setkání zástupců managementu a 
pracovníků za účelem diskuze, prevence a řešení konfliktů na pracovištích; vzhledem k 
tomu, že nizozemská společnost Core Laboratories údajně  nevyplácí některým 
zaměstnancům mzdy;

E. vzhledem k tomu, že katarský fond pro odškodnění pracovníků by měl vyšetřit a 
zdokumentovat všechna úmrtí související s prací, včetně úmrtí z předpokládaně 
„přirozených příčin“ nebo z důvodu „srdeční zástavy“, a určit, zda tato úmrtí 
nesouvisela s pracovními podmínkami; vzhledem k tomu, že MOP uvedla, že úmrtnost 
se díky zavedení nových reforem výrazně snížila;

F. vzhledem k tomu, že tisíce špatně placených pracovníků zemřely  oficiálně z 
„přirozených příčin“ nebo kvůli „zástavě srdce“, aniž by bylo řádně vyšetřeno, zda 
jejich úmrtí ve skutečnosti nesouvisela s pracovními podmínkami, a že jejich rodiny 
tudíž nebyly odškodněny;

G. vzhledem k tomu, že zprávy o pokroku, které MOP vypracovává jednou za rok a jednou 
za čtyři roky, potvrzují, že Katar vyvinul značné úsilí v oblasti řízení migrace 
pracovních sil, prosazování pracovního práva a přístupu ke spravedlnosti a podpory 
postavení pracovníků a sociálního dialogu;

H. vzhledem k tomu, že v dřívější době potřebovali pracovníci v Kataru ke změně 
zaměstnání nebo k opuštění země povolení od svých zaměstnavatelů; vzhledem k tomu, 
že tyto požadavky představovaly nejproblematičtější rysy sponzorského systému kafala, 
neboť vedly k přílišné závislosti pracovníků na zaměstnavatelích, což dávalo příležitost 
k vykořisťování a nucené práci; vzhledem k tomu, že v důsledku těchto změn 
pracovního práva schválilo ministerstvo práce během dvou let od zavedení těchto 
reforem přibližně 350 000 žádostí migrujících pracovníků o změnu zaměstnání; 
vzhledem k tomu, že mnoho pracovníků však při odchodu ze zaměstnání a stěhování za 
novým zaměstnáním stále naráží na překážky, např. v podobě odvetných opatření ze 
strany svých zaměstnavatelů;

I. vzhledem k tomu, že v březnu 2021 se stal Katar první zemí v oblasti Perského zálivu, 
která přijala nediskriminační minimální mzdu, jež platí pro všechny pracovníky všech 
národností ve všech odvětvích, včetně práce v domácnosti; vzhledem k tomu, že podle 
MOP vzrostly od zavedení nových právních předpisů mzdy na novou minimální hranici 
celkem v případě 13 % pracovníků, tj. 280 000 osob;

J. vzhledem k tomu, že nové právní předpisy poskytují pracovníkům v Kataru větší 
ochranu před tepelným stresem tím, že zakazují venkovní práci od 1. června do 15. září 
mezi 10:00 a 15:00, což je zákaz práce ve zdaleka nejdelším časovém úseku, který byl v 
oblasti Perského zálivu zaveden;

K. vzhledem k tomu, že podle MOP byla na základě kontrol prováděných inspektory práce 
v létě 2021 a 2022 přerušena či zastavena práce kvůli nedodržení právních předpisů o 
zakázané pracovní době na 338, respektive 463 pracovištích;



PE738.868v01-00 4/7 RE\1267627CS.docx

CS

L. vzhledem k tomu, že Katar podnikl kroky ke zlepšení přístupu pracovníků ke 
spravedlnosti, když pro ně vytvořil novou on-line platformu pro podávání stížností a 
zřídil pracovní soudy pro řešení sporů;

M. vzhledem k tomu, že celková situace v oblasti lidských práv v Kataru je i nadále 
znepokojující a přetrvává diskriminace žen a osob LGBTQI+; vzhledem k tomu, že 
článek 285 katarského trestního zákoníku stanoví tresty za mimomanželský pohlavní 
styk, včetně vztahů mezi osobami stejného pohlaví, a to v podobě až sedmi let odnětí 
svobody; vzhledem k tomu, že k svévolnému zatýkání LGBTQI+ osob údajně dochází v 
souladu se zákonem č. 17 z roku 2002 o ochraně společenství, který umožňuje vzetí do 
vazby na dobu až šesti měsíců, aniž by byla osoba obviněna nebo došlo k soudnímu 
řízení, pokud „existují oprávněné důvody se domnívat, že obžalovaný mohl spáchat 
trestný čin“, včetně „porušení veřejné mravnosti“;

N. vzhledem k tomu, že v době nejistoty a významných výzev, kterým čelí mezinárodní 
řád založený na pravidlech v Evropě i v oblasti Perského zálivu, a v době, kdy svět čelí 
důsledkům ruské útočné války proti Ukrajině, pandemie COVID-19 a naléhavé nutnosti 
ekologické a digitální transformace, může být silnější a strategičtější partnerství s 
Radou pro spolupráci v Zálivu a jejími členskými státy, včetně Kataru, pro EU značným 
přínosem;

O. vzhledem k tomu, že silnější partnerství se zeměmi Perského zálivu, zejména s 
Katarem, hraje klíčovou úlohu při provádění evropské strategie REPowerEU2 a při 
doplňování vnější energetické strategie EU; vzhledem k tomu, že se rovněž jedná o tak 
důležitá témata, jako je zvýšení dodávek zkapalněného zemního plynu (LNG), opatření 
ke stabilizaci trhů s ropou, spolupráce v oblasti vodíku, energetická účinnost a rychlejší 
zavádění energie z obnovitelných zdrojů;

1. vyjadřuje politování nad závažným porušováním pracovních a lidských práv migrantů v 
Kataru, k nimž došlo zejména v souvislosti s přípravami této země na mistrovství světa 
FIFA 2022 a s jeho pořádáním, a nad širšími problémy s ochranou lidských práv v 
zemi; uznává nicméně, že MOP a Mezinárodní konfederace odborových svazů (ITUC) 
považují reformy provedené v Kataru za příklad, jehož by mohly následovat i ostatní 
země  Perského zálivu;

2. vyjadřuje politování nad tím, že FIFA, která v roce 2010 přidělila pořadatelství 
mistrovství světa Kataru, tak učinila, aniž by provedla náležitou kontrolu dodržování 
lidských práv a aniž by stanovila podmínky pro ochranu migrujících pracovníků, kteří 
by byli zapotřebí k vybudování rozsáhlé infrastruktury;

3. vítá Fond pro dědictví mistrovství světa 2022 v Kataru (the FIFA World Cup Qatar 
2022™ Legacy Fund) a centrum excelence v oblasti práce, jejichž cílem je podporovat 
vzdělávání dětí v rozvojových zemích, zejména dívek a žen, a sdílet osvědčené postupy 
v oblasti práce;

4. vyzývá katarské orgány, aby zajistily, že z Fondu na podporu a pojištění pracovníků 
bude vypláceno odškodnění ve všech případech úmrtí pracovníků a porušování lidských 
práv pracovníků, k nimž došlo v souvislosti s přípravou mistrovství světa; zdůrazňuje, 
že je třeba posílit odpovědnost a bojovat proti beztrestnosti osob porušujících lidská 
práva; vyzývá FIFA a katarské orgány, aby přijaly veškerá nezbytná opatření k zajištění 



RE\1267627CS.docx 5/7 PE738.868v01-00

CS

toho, aby osoby, které se takového porušení dopustily, byly neprodleně identifikovány a 
pohnány k odpovědnosti;

5. vyzývá výše uvedené francouzské, španělské, norské a nizozemské společnosti, aby 
spolupracovaly se zástupci migrujících pracovníků ve smíšených výborech a dodržovaly 
stejnou úroveň náležité péče, jaká je vyžadována v EU;

6. vyzývá FIFA a katarské orgány, aby zajistily, že bude vytvořen komplexní program 
nápravy, který bude řešit krádeže mezd, zranění, tisíce nevyšetřených a 
neodškodněných úmrtí a další porušování lidských práv pracovníků v souvislosti s 
přípravou mistrovství světa; 

7. vítá skutečnost, že Globální aliance národních institucí pro lidská práva v roce 2021 
obnovila akreditaci Národního výboru pro lidská práva; se znepokojením však bere na 
vědomí zprávy o tom, že nominace, jmenování a odvolání jeho členů musí schválit 
emír, a zprávy o tom, že neexistují odpovídající právní ustanovení týkající se postupu a 
kritérií pro jmenování a odvolávání jeho členů;

8. vyzývá katarské orgány, aby pokračovaly ve svém úsilí o zajištění toho, aby Národní 
výbor pro lidská práva plně dodržoval zásady statusu vnitrostátních institucí pro 
prosazování a ochranu lidských práv a aby byl tento výbor schopen vykonávat svůj 
mandát v plném rozsahu, účinně a nezávisle, mimo jiné tím, že bude podporovat 
pluralitu a rozmanitost svých členů a zaměstnanců;

9. vítá skutečnost, že podle MOP proplatila katarská vláda prostřednictvím Fondu na 
podporu a pojištění pracovníků 320 milionů USD osobám, kterým nebyla řádně 
vyplacena mzda; vyjadřuje však politování nad tím, že fond začal fungovat až v roce 
2018, v důsledku čehož nemohly nárok na prostředky z tohoto fondu uplatnit miliony 
pracovníků či jejich rodin; vyzývá k tomu, aby byla oblast působnosti tohoto fondu 
rozšířena tak, aby zahrnovala všechny oběti od začátku prací souvisejících s 
mistrovstvím světa FIFA 2022;

10. vítá reformy, které katarské orgány uskutečnily po konzultaci s Mezinárodní organizací 
práce s cílem řešit řízení pracovní migrace, prosazovat pracovní právo, umožnit přístup 
ke spravedlnosti a posílit hlas pracovníků a sociální dialog; konstatuje, že tyto změny již 
zlepšily pracovní a životní podmínky stovek tisíc pracovníků; vyjadřuje však politování 
nad tím, že řada pracovníků nemá z těchto reforem prospěch, neboť čelí překážkám 
v přístupu k těmto zlepšením a odvetným opatřením ze strany svých zaměstnavatelů; 
vyjadřuje rovněž znepokojení nad tvrzeními, že migrující pracovníci v cizí domácnosti 
čelí zneužívání a vykořisťování, včetně příliš dlouhé pracovní doby, jsou jim odepírány 
týdenní dny odpočinku a jsou vystavováni verbálnímu, fyzickému a sexuálnímu násilí, a 
nad informacemi o tom, že hlášené případy zneužívání migrujících pracovníků, zejména 
pracovníků v cizí domácnosti, jsou nedostatečně zastoupeny z důvodu strachu 
z odvetných opatření ze strany zaměstnavatele a rizika, že budou obviněni z opuštění 
pracoviště bez povolení a následně zadrženi nebo vyhoštěni;

11. vyzývá katarské orgány, aby na tyto reformy navázaly s cílem zajistit, aby se všem 
pracovníkům dostalo odškodnění za zneužívání, kterému byli za posledních dvanáct let 
vystaveni; v této souvislosti bere na vědomí probíhající diskuse, které mají vést ke 
zřízení stálé kanceláře Mezinárodní organizace práce v Dohá, a konstatuje, že v tomto 



PE738.868v01-00 6/7 RE\1267627CS.docx

CS

směru je třeba dosáhnout viditelného a konkrétního pokroku;

12. naléhavě vyzývá Katar, aby ve spolupráci s Mezinárodní organizací práce zajistil, aby 
všichni pracovníci a zaměstnavatelé mohli mít prospěch z reforem systému kafala 
v oblasti mobility pracovních sil, dále aby zjednodušil přístup ke spravedlnosti a 
vymáhání dlužných mezd a aby v plné míře provedl zákon týkající se práv pracovníků 
v cizí domácnosti; v této souvislosti vítá skutečnost, že více než 420 000 pracovníků 
v Kataru změnilo zaměstnání a více než 300 000 pracovníků využilo zavedení 
minimální mzdy;

13. vyzývá katarské orgány, aby zajistily, aby katarské právní předpisy jasně stanovily, že 
zákaz mučení je absolutní, a aby byly stanoveny tresty za veškeré případy mučení 
odpovídající závažnosti těchto trestných činů; naléhavě vyzývá Katar, aby zaved 
přístupný, nezávislý a účinný mechanismus pro přijímání stížností a vyšetřování 
údajných případů mučení nebo špatného zacházení a aby obětem zajistil přístup 
k plnému odškodnění; 

14. vybízí Katar, aby i nadále spolupracoval s Mezinárodní organizací práce, pracovníky a 
zaměstnavateli s cílem podporovat další přizpůsobení katarských právních předpisů a 
postupů mezinárodním pracovním normám; vítá navázání spolupráce mezi katarským 
ministrem práce Alím bin Samíchem al-Marrím a podvýborem pro lidská práva (DROI) 
Evropského parlamentu týkající se probíhajících reforem a nedostatků, které je třeba 
odstranit; v této souvislosti vítá jeho závazek, že budou odškodněni „všichni pracovníci, 
kteří neobdrželi to, co jim náleží, nebo jejich rodiny“;

15. vyzývá Katar, aby ukončil systematickou diskriminaci žen a osob LGBTQI+; je 
šokován zprávami o pronásledování osob LGBTQI+ jednotkami katarské preventivní 
bezpečnosti, které využívají zákon č. 17 z roku 2002 o ochraně společenství, jenž 
umožňuje dočasné vzetí do vazby bez obvinění nebo soudního řízení, a to až na dobu 
šesti měsíců; vyzývá katarské orgány, aby přestaly zatýkat a pronásledovat dospělé 
osoby v sexuálním vztahu, s nímž obě strany souhlasí, a to i pokud jde o osoby stejného 
pohlaví, nebo za vyjádření genderové identity, a aby propustily osoby LGBTIQ+, které 
jsou nadále svévolně zadržovány; bere na vědomí celosvětový trend dekriminalizace 
konsenzuálních sexuálních vztahů mezi osobami stejného pohlaví; vyzývá katarské 
orgány, aby zrušily článek 285 trestního zákoníku a všechny ostatní zákony používané 
ke kriminalizaci konsenzuálních sexuálních vztahů mezi osobami stejného pohlaví a 
aby zavedly právní předpisy zakazující diskriminaci na základě sexuální orientace a 
genderové identity nebo jejich vyjádření;

16. naléhavě vyzývá katarské orgány, aby posílily opatření k zajištění rovnosti žen a mužů a 
zároveň aby více usilovaly o dosažení rovného zastoupení žen na formálním trhu práce 
a ve veřejné a politické sféře, a to i v radě Šúra a ve a výkonných orgánech, a především 
ve funkcích s rozhodovací pravomocí, a aby se ženám a mužům jakožto osobám v čele 
domácnosti dostávalo rovného zacházení;

17. vyzývá katarské orgány, aby novelizovaly zákon o státní příslušnosti s cílem zajistit, 
aby katarské ženy a muži měli stejná práva, pokud jde o předávání katarské státní 
příslušnosti dětem a zahraničním manželům a manželkám; vybízí Katar k zajištění toho, 
aby byly shromažďovány údaje o násilí páchaném na ženách a aby byly všechny 



RE\1267627CS.docx 7/7 PE738.868v01-00

CS

případy násilí páchaného na ženách včetně domácího násilí řádně vyšetřeny, pachatelé 
stíháni a aby jim byly v případě odsouzení vyměřeny náležité tresty; naléhavě vyzývá 
katarské orgány, aby kriminalizovaly domácí násilí včetně znásilnění v manželství a aby 
zavedly účinný mechanismus, kterým by podpořily oznamování případů násilí 
páchaného na ženách, zintenzivnily úsilí o řešení sociální stigmatizace obětí a zajistily, 
aby oběti měly přístup k plnému odškodnění a k ochraně;

18. vítá skutečnost, že Katar svým hlasováním na Valném shromáždění OSN konzistentně 
odsuzuje válku Ruska proti Ukrajině;

19. zdůrazňuje význam probíhajícího politického dialogu mezi EU a Katarem, který se 
mimo jiné týká regionální bezpečnosti a stability v oblasti Perského zálivu a 
angažovanosti, pokud jde o situaci v Afghánistánu po násilném převzetí moci 
Tálibánem v září 2021; vyjadřuje Kataru uznání za to, že pomohl z Afghánistánu 
evakuovat desetitisíce lidí; zdůrazňuje cíl EU, kterým je usilovat o strategická 
partnerství se zeměmi Perského zálivu včetně Kataru, a úlohu, kterou Katar hraje 
v oblasti energetické spolupráce, zejména pokud jde o provádění evropské strategie 
REPowerEU2;

20. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě, Komisi, místopředsedovi 
Komise, vysokému představiteli Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku, 
vládám a parlamentům členských států, vládě a parlamentu Státu Katar, Mezinárodní 
fotbalové federaci (FIFA), Unii evropských fotbalových svazů (UEFA), Mezinárodní 
organizaci práce a vysokému komisaři OSN pro lidská práva.


